
diário oficial Nº 35.142  35Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6250/2022 – ADEPARÁ, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1170653.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) TULIO HOSTILIO TRINDADE, matrícula nº 
55589511/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Gerên-
cia de Produtos Artesanais de Origem Vegetal/ GPAOV, a contar da data 
de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 861042
PORTARIA Nº 6249/2022 – ADEPARÁ, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1120323.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA, ma-
trícula nº 54195805/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na 
Diretoria Administrativa Financeiro, a contar de 01/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 861030

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6241/2022 - ADEPARÁ, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/2746914 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a)LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMÁ, matrícula n° 
57174823/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência de De-
fesa Vegetal, durante as férias do(a) titular RAFAEL ANTONIO HABER, matricula 
57224177/3, GEP-DAS 011.4, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 860995
PORTARIA Nº 6240/2022 - ADEPARÁ, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/549069 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula n° 
51855504/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER. de Con-
trole de Revendas de Produtos Agropecuários/Sede, durante o 2º período de 
15 (Quinze)dias de férias do(a) titular ALEXANDRE MOURA CHAGAS, matri-
cula 54196744/1, GEP-DAS 011.3, no período de 15/08/2022 a 29/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 860974

DIÁRIA
.

Portaria: 6254/2022 Objetivo: Realizar palestras educativas sobre a 2ª 
etapa de vacinação contra febre aftosa nas escolas rurais das comunidades 
Paragonorte, Nova Formosa, Vila Sorriso, Cacimbão e regiões vizinhas. A 
solicitação de diárias se faz necessária, pois as regiões as quais serão tra-
balhadas são regiões distantes da sede do município, e de difícil acesso, 
tornando inviável o retorno a sede do município no mesmo dia, sendo 
necessário o pernoite do servidor na região. Além da otimização de cus-
to de combustível.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 55585935/ ANA 
CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
4,5 DIÁRIAS / 03/10/2022 a 07/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 860661
Portaria: 6255/2022 Objetivo: Participar de reuniões com os secretários 
municipais de ensino referente ao projeto ADEPARÁ na escola.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ITAITUBA, 
JACAREACANGA/PA Servidor: RG 5906722/ KARINA CARDOSO NUNES 
(GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 03/10/2022 a 07/10/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 860665
Portaria: 6256/2022 Objetivo: Participar de evento que discutirá metodolo-
gias mais recente para a construção coletiva de elaboração do Plano Plurianual 
- PPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Des-
tino: SÃO PAULO/SP Servidor: 05870224/ ANA CRISTINA PINHEIRO DA SIL-
VA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 20/10/2022 a 22/10/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 860666

Portaria: 6257/2022 Objetivo: Intensificar as ações Educativas volta-
das ao Programa de Raiva dos Herbívoros nos municípios de maior ocor-
rência de focos de raiva dos herbívoros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BREU BRANCO/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 
57223331/ IRENILSON ANTÔNIO DA SILVA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁ-
RIO) / 1,5 DIÁRIA / 22/09/2022 a 23/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 860668
Portaria: 6258/2022 Objetivo: Realizar palestras educativas sobre a 2ª 
etapa de vacinação contra febre aftosa nas escolas rurais das comunidades 
Paragonorte, Nova Formosa, Vila Sorriso, Cacimbão e regiões vizinhas. A 
solicitação de diárias se faz necessária, pois as regiões as quais serão tra-
balhadas são regiões distantes da sede do município, e de difícil acesso, 
tornando inviável o retorno a sede do município no mesmo dia, sendo ne-
cessário o pernoite do servidor na região. Além da otimização de custo de 
combustível.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGO-
MINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA 
MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/10/2022 a 
07/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 860705
Portaria: 6260/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitá-
rio em 17 propriedades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem:RONDON DO PARÁ/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 
6403317/JOYCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO (AGENTE FISCAL AGRO-
PECUÁRIO ) / 4,5 DIÁRIAS /03/10/2022 a 07/10/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 860835
Portaria: 6259/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário 
em 17 propriedades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem:DOM ELISEU/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 57232464/
IVANI DO SOCORRO BENITO MALCHER (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 
DIÁRIAS / 03/10/2022 a 07/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 860824

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6248/2022 - ADEPARÁ, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agrope-
cuária do Estado do Pará, referente ao mês de /2022.2, conforme mapa abaixo.

Matrícula  Nome Período de Aqui-
sitivo Período de Gozo Dias  Lotação

 
 

54186927/1 GUSTAVO LIMA DO NASCIMENTO 2020/2021 30/09/2022 a 
29/10/2022 30 Sede  

57207494/5 WALCINEY DE JESUS LIMA DA SILVA 2021/2022 19/09/2022 a 
18/10/2022 30 Monte 

Dourado  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 861019

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0533/2022 –04/10 /2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de NOVEMBRO/2022, aos 
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3172660/ 1 LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA 2021/2022 07.11.2022 a 06.12.2022

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente
Protocolo: 860795


